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L’evento è promosso da: Con il Patrocinio di:

Comune di 
Roccaraso

Ordine dei medici chirurghi
e degli odontoiatri

della provincia di Bergamo
Città di 

Romano di Lombardia

“C’erano una volta un sogno e una bambina. Ilaria, per tutti IAIA, ha 4 anni 
quando le viene diagnosticato un tumore raro. Dopo aver ricevuto tutte le 
cure possibili in Italia, Ilaria va negli Stati Uniti, al Memorial Sloan-Kettering 
Cancer Center di New York.
Nasce così, nel 2014, l’associazione IL SOGNO DI IAIA, fondata per 
permetterle di rincorrere il suo sogno di vivere. Grazie ad una solidarietà 
straordinaria e ad un team di medici di New York e di Bergamo ha potuto 
conquistare quattro anni di vita pieni di sogni realizzati e di amore.
Tra una terapia ospedaliera e l’altra, Ilaria è andata a scuola, ha stretto molte 
amicizie, ha giocato con il suo fratellino, ha incontrato i suoi idoli, ha visitato 
posti meravigliosi, ha scritto delle favole e ha rallegrato le giornate di chi le 
stava accanto con il suo motto “LA VITA È BELLA, VIVILA BENE!”
Iaia si è spenta nel 2018 tra le braccia dei suoi amati genitori, ma il suo 
sogno non è fi nito. Il suo ricordo continua nel cuore di tutti coloro che 
hanno avuto la fortuna di conoscerla durante la sua bellissima vita.
In sua memoria l’associazione continua a lavorare perché altri bambini 
possano realizzare i loro sogni e per migliorare la loro qualità della vita 
durante le terapie.
C’ERANO UNA VOLTA UNA BAMBINA E IL SUO SOGNO. 
E CI SONO ANCORA”

Il sogno di Iaia ONLUS Il sogno di Iaia ONLUS 

@ilsognodiiaia@ilsognodiiaia

www.ilsognodiiaia.org

info@ilsognodiiaia.org
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L’attenzione al benessere dei bambini e ragazzi in 
ospedale è un obiettivo fondamentale nel percorso 
di cura. Ciò implica considerare l’intera esperienza 
psicocorporea del paziente, considerare lo “stare 
bene” non solo come risposta al farmaco, ma come 
possibilità di sentirsi curato e di poter partecipare 
in modo attivo e consapevole alla propria cura, 
in una dinamica in cui la salute del corpo aiuta 
la salute della mente e la salute della mente 
aiuta la salute del corpo.
Diventa allora importante creare percorsi innovativi
attingendo da diverse esperienze in atto al fi ne di 
individuare e sostenere delle buone prassi.
Il convegno “Benessere e Innovazione in corsia”
ha proprio lo scopo di dare voce a tanti 
operatori, sanitari e non, che con la loro 
passione e intelligenza realizzano progetti 
e prospettive innovative rivolte a chi 
quotidianamente vive la corsia:
bambini e ragazzi,
papà e mamme,
infermieri e medici. I coordinatori

Dott. Mauro Ambrosini
Dott.ssa Silvia Poddesu
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Dott. Lorenzo D’Antiga
Direttore del Dipartimento Direttore del Dipartimento 
Percorsi Pediatrici IntegratiPercorsi Pediatrici Integrati
ASST Papa Giovanni XXIII  ASST Papa Giovanni XXIII  
BergamoBergamo

SEGRETERIA SCIENTIFICA

Dott. Mauro Ambrosini 
Dott.ssa Silvia Poddesu
Coordinatori Associazione Coordinatori Associazione 
“Il Sogno di Iaia”“Il Sogno di Iaia”

OBIETTIVI FORMATIVI

Obiettivi formativi 
tecnico-professionali:
Documentazione clinica. Documentazione clinica. 
Percorsi clinico-assistenziali Percorsi clinico-assistenziali 
diagnostici e riabilitativi, profi li diagnostici e riabilitativi, profi li 
di assistenza - profi li di cura.di assistenza - profi li di cura.

Obiettivi formativi di processo:
Integrazione interprofessionale Integrazione interprofessionale 
e multiprofessionale, e multiprofessionale, 
interistituzionale.interistituzionale.

Obiettivi formativi di sistema:
Aspetti relazionali e Aspetti relazionali e 
umanizzazione delle cure.umanizzazione delle cure.

FACULTY

Dott.ssaDott.ssa P. Adamo (Bolzano)(Bolzano)
Dott.ssaDott.ssa R. Algeri (Bergamo)(Bergamo)
Dott.Dott. M. Ambrosini (Bergamo)(Bergamo)
Dott. Dott. W. Caccioppola (C. Pupozzi) 
((Ancona)Ancona)
Dott.ssaDott.ssa A. Cannarozzo (Ancona)(Ancona)
Prof.ssaProf.ssa P. Ciava (Roma)(Roma)
Dott.Dott. D. Ciotti (Roma)(Roma)
Dott.ssaDott.ssa C. Citterio (Milano)(Milano)
Dott.ssa Dott.ssa A. Conti (Milano)(Milano)
Dott.ssa Dott.ssa A. Cornelli (Bergamo)(Bergamo)
Prof.ssa Prof.ssa M. Corradini (Roma)(Roma)
Dott. Dott. L. D’Antiga (Bergamo)(Bergamo)
Dott.ssa Dott.ssa V. Felici (Ancona)(Ancona)
Dott. Dott. L. Gasbarro (Milano) (Milano)
Dott.ssa Dott.ssa S. Gatto (Milano)(Milano)
Dott.ssa Dott.ssa A. Ghezzi (Bergamo)(Bergamo)
Dott.ssa Dott.ssa P. Ghilardi (Bergamo)(Bergamo)
Dott. Dott. N. Lamperti (Milano) (Milano)
Dott.ssa Dott.ssa M. Lazzaroni (Bergamo)(Bergamo)
Dott.ssa Dott.ssa L. Longo (Torino) (Torino)
Dott. Dott. S. Marianeschi (Milano)(Milano)
Dott. Dott. S. Modak (New York)(New York)
Dott. Dott. R. Morganti (Milano)(Milano)
Dott.ssa Dott.ssa S. Poddesu (Bergamo)(Bergamo)
Dott. Dott. M. Provenzi (Bergamo) (Bergamo)
Dott.ssa Dott.ssa N. Scandoli (Bergamo)(Bergamo)
Dott. Dott. G. Scilef (Roma)(Roma)
Dott. Dott. G. Solitro (Bergamo)(Bergamo)



12.50 - 13.1012.50 - 13.10
TAVOLA ROTONDA

13.10 - 14.3013.10 - 14.30
PRANZO

14.30 - 15.1014.30 - 15.10
LA SCUOLA IN OSPEDALE: REPORT 
E BUONE PRASSI - PROGETTO 
“MAGICAMENTE”
Prof.ssa 
Maria Grazia Corradini
Direzione generale per lo studente, 
l’inclusione e l’orientamento scolastico
Ministero dell'Istruzione e del Merito 

Prof.ssa Patrizia Ciava
Coordinatrice del Concorso
Associazione “Il Sogno di Iaia”

15.10 - 15.3015.10 - 15.30
LA MUSICA UNISCE!
Dott. Danilo Ciotti
Manager generale 
di Radio Gaga Communication

15.30 - 15.5015.30 - 15.50
IL CLOWN NELLA RELAZIONE 
DI AIUTO
Dott. Rodrigo Morganti
Fondazione Dottor Sorriso
Clowntherapy

15.50 - 16.2015.50 - 16.20
COFFEE BREAK

16.20 - 16.5016.20 - 16.50
ARTE TERAPIA
Dott.ssa Paola Adamo
Direttrice Fondazione Lene Thun

Dott.ssa Milena Lazzaroni
Presidente Associazione “Amici della Pediatria”

16.50 - 17.1016.50 - 17.10
MI STANNO A CUORE -
L’OSTEOPATIA PER I PAZIENTI 
CARDIOPATICI
Dott.ssa Valentina Felici
Associazione “Un Battito D’Ali”

17.10 - 17.4017.10 - 17.40
L’INTERVENTO PSICOLOGICO 
NELLA PRESA IN CARICO 
MULTIDISCIPLINARE DEL PAZIENTE 
CARDIOPATICO CONGENITO E DEI 
FAMILIARI
Dott. Stefano Maria Marianeschi
Cardiochirurgo Pediatrico 
Ospedale Niguarda - Milano
Dott. Nicolò Lamperti 
Psicologo Ospedale Niguarda - Milano

17.40 - 18.3017.40 - 18.30
TAVOLA ROTONDA

20.3020.30
CENA SOCIALE
TRATTORIA STORICA “D’AMBROSIO” 
BERGAMO

ProgrammaProgramma

9.00 - 9.309.00 - 9.30
REGISTRAZIONE PARTECIPANTI

9.30 - 10.009.30 - 10.00
APERTURA DEI LAVORI E SALUTI
Dott.ssa Maria Beatrice Stasi
Direttore Generale
ASST Papa Giovanni XXIII - Bergamo

Saluto da parte della BCC dell’Oglio 
e del Serio, Main Supporter 
della manifestazione

Moderatore: 
Dott. Gianluca Solitro
Presidente delle Professioni Infermieristiche 
di Bergamo

10.00 - 10.3010.00 - 10.30
LA CARTELLA GIOCOSA
Dott.ssa Annalisa Cannarozzo 
Dott. Cecilio Pupozzi
Associazione “Un Battito D’Ali”

10.30 - 11.0010.30 - 11.00
L’ESPERIENZA NARRATIVA 
DELL’INFERMIERE NEGLI AMBITI 
ASSISTENZIALI
Dott.ssa Patrizia Ghilardi DAPSS

Dott.ssa Rossana Algeri
Dott.ssa Antonella Ghezzi 
Coordinatori Pediatria
ASST Papa Giovanni XXIII - Bergamo

11.00 - 11.3011.00 - 11.30
IL SOGNO IN UNA STANZA
Dott. Mauro Ambrosini 
Dott.ssa Silvia Poddesu
Psicologi Associazione “Il Sogno di Iaia”

11.30 - 12.0011.30 - 12.00
COFFEE BREAK

12.00 - 12.2012.00 - 12.20
LA CONDIZIONE PSICOLOGICA 
DEL BAMBINO IN OSPEDALE: 
QUALI LE ATTIVITÀ PIÙ IDONEE. 
L’ESPERIENZA DELL’ASSOCIAZIONE 
OBM OSPEDALE BAMBINI BUZZI 
MILANO
Dott.ssa Antonella Conti 
Direttore Associazione OBM
Ospedale Pediatrico Buzzi - Milano

12.20 - 12.5012.20 - 12.50
UN’AMACA PER I NEONATI 
PREMATURI: HAMMOCK POSITION 
E KANGAROO MOTHER CARE A 
CONFRONTO
Dott.ssa Sara Gatto Neonatologa 
Dott.ssa Chiara Citterio Infermiera
Ospedale Pediatrico Buzzi - Milano

VENERDÌ 15 SETTEMBRE BEN
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IN 
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SABATO 16 SETTEMBRE

9.00 - 9.209.00 - 9.20
ACCOGLIENZA

9.20 - 10.009.20 - 10.00
APERTURA LAVORI
Moderatore:
Dott. Leopoldo Gasbarro
Direttore Gruppo editoriale Triboo

10.00 - 10.2010.00 - 10.20
IL POTERE TERAPEUTICO 
DELLE ARTI MARZIALI. 
UN AIUTO CONCRETO 
NELLE DISABILITÀ E NELLE 
GRAVI PATOLOGIE INFANTILI. 
L’ESPERIENZA DI KIDS 
KICKING CANCER ITALIA
Dott. Giuseppe Scilef
Vice Presidente 
Associazione “Kids Kicking 
Cancer Italia”

10.20 - 11.0010.20 - 11.00
LA RIABILITAZIONE IN 
ONCOLOGIA PEDIATRICA 
COME PRIMO PASSO 
PER LA RIPRESA 
DELL’ATTIVITÀ SPORTIVA
Dott.ssa Lucia Longo
Associazione IGI 
Dott.ssa Naomi Scandoli
Dott.ssa Annalisa Cornelli
Associazione “Con Giulia” 

11.00 - 11.2011.00 - 11.20
COFFEE BREAK

11.20 - 11.5011.20 - 11.50
BAMBINI VENUTI 
DA LONTANO
Dott. Lorenzo D’Antiga
Direttore del Dipartimento 
Percorsi Pediatrici Integrati
ASST Papa Giovanni XXIII 
Bergamo

11.50 - 12.2011.50 - 12.20
IL MIO FUTURO INIZIA OGGI: 
PROGETTO CRIOPRESERVAZIONE 
DEL TESSUTO OVARICO
Dott. Massimo Provenzi
Responsabile Oncologia pediatrica
ASST Papa Giovanni XXIII - Bergamo

12.20 - 13.0012.20 - 13.00
OUTPATIENTS IN PEDIATRICS
Dott. Shakeel Modak
Direttore della Pediatria 
e Responsabile Scientifi co 
delle Ricerche sui Tumori Pediatrici
Memorial Sloan Kettering Cancer Center 
New York

13.00 - 13.4013.00 - 13.40  
TAVOLA ROTONDA

13.40 - 14.0013.40 - 14.00  
CONCLUSIONE DEL CONVEGNO
Dott. Lorenzo D’Antiga
Direttore del Dipartimento 
Percorsi Pediatrici Integrati
ASST Papa Giovanni XXIII - Bergamo

PROGETTO CRIOPRESERVAZIONE 
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“Ilaria amava 
immaginare 
e scrivere storie 
fantastiche 
con il suo fratellino
Alessandro, 
le sue amiche 
e le sue
maestre Marcella 
e Laura. 
Sono state tutte 
raccolte in un libricino
“Il magico mondo 
di Iaia”, 
che racconta l’amore 
per gli altri e la gioia 
di vivere della 
piccola Iaia.

ISCRIZIONI:

La partecipazione all'evento è GRATUITA previa registrazione 
online sul sito www.ilsognodiiaia.org.
Per motivi logistici-organizzativi, in caso di mancata partecipazione
si chiede gentilmente di darne comunicazione alla Segreteria
Organizzativa al seguente indirizzo e-mail: 
eventi@centrocongressibergamo.com

CREDITI ECM:

L’evento è accreditato presso il Ministero della Salute per 
l’attribuzione dei crediti ECM.
La partecipazione al Convegno darà diritto all’assegnazione di 
Nr. 11 CREDITI ECM per tutte le professioni sanitarie.

La presenza effettiva dei partecipanti verrà rilevata con elenchi da 
fi rmare a cura dei discenti. È obbligatoria almeno il 90% di presenza 
in aula, la compilazione e la riconsegna del materiale ECM (scheda 
anagrafi ca, scheda di valutazione di apprendimento e valutazione 
dell’evento formativo), pena l’impossibilità, da parte del Provider, 
di conferire i crediti ECM al partecipante. Il provider ECM invierà 
tramite PEC l’attestato che certifi ca l’acquisizione dei crediti 
previsti, entro i termini previsti dalla normativa.



"CARE PRINCIPESSE, 
IL CORAGGIO È CUSTODITO 

NEL VOSTRO CUORE 
E QUESTO VIAGGIO VI HA 
AIUTATO A SCOPRIRLO... 
ORMAI SIETE PRONTE!"

S E G R E T E R I A  O R G A N I Z Z A T I V A 
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Centro Congressi Giovanni XXIII S.R.L.
Provider Standard Nazionale – ID: 1013
Viale Papa Giovanni XXIII, 106 
24121 Bergamo

Chiara Vitali 
Giada Martinelli 
eventi@centrocongressibergamo.com
035 236435
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SALA ALABASTRO
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Viale Papa Giovanni XXIII, 106 
24121 Bergamo
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